LCE Nº 020/2023                                                          Página 1 de 1

Rua Nelcy Lopes Vieira, s/nº – Ed. Rio Castelo - Jardim Limoeiro – Serra – ES, CEP 29164-018, Tel: (27) 2127-5119

Serra – ES, 19 de janeiro de 2024

Carta Circular/CPL/002

Licitação CESAN nº 020/2023 (Identificador Banco do Brasil nº 1033208).

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Considerando as dúvidas encaminhadas por interessados no Edital de Licitação CESAN nº 020/2023, cujo
objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS
RELATIVOS À LOCAÇÃO E PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS, SOB
DEMANDA, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA CESAN, NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
INCLUSIVE COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS.”,
depois de consultada a área técnica, prestamos os esclarecimentos a seguir:

PERGUNTA 01:

“Avaliando a planilha de custos da licitação em referencia identificamos que os itens “INSTALAÇOES
ELETROMECANICA E HIDRAULICA” em especial a INSTALAÇAO DAS MOTO BOMBA SUBMERSA estão com
os preços abaixo do nosso preço de custo, sendo que compramos todo o material direto nos fabricantes.
Tornando assim inexeqüíveis este item do contrato de forma correta !!!
Tudo indica que durante a formação de preços a CESAN consultou diretamente os fabricantes o que
torna impossível praticarmos os mesmos preços.
Solicitamos uma avaliação mais criteriosa nestes itens pois eles estão inviabilizando a execução da obra
e nossa participação  !!!”

RESPOSTA 01:

Esclarecemos que as cotações dos conjuntos motobombas apontados não foram realizadas diretamente com
os fabricantes, e os preços estão condizentes com o mercado.

Informamos ainda que nesses preços, constantes no orçamento base da CESAN, estão contemplados o
fornecimento e a instalação dos conjuntos motobombas.

Atenciosamente,

Robério Lamas da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

		2024-01-19T16:34:07-0300